
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση αναστολής χορήγησης οικοδομικών 
αδειών στην περιοχή νοτίως της Ακρόπολης, Μα-
κρυγιάννη - Κουκάκι, του εγκεκριμένου ρυμοτο-
μικού σχεδίου Δήμου Αθηναίων.

2 Βεβαίωση αυτοδίκαιης άρσης της αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων που κηρύχθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 1004842/377/0010/29.1.2008 (ΑΑΠ 57) 
απόφαση των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικο-
νομικών - Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσί-
ων Έργων για την κατασκευή αυτοκινητόδρομου 
Κόρινθος - Πάτρα - Πύργος - Τσακώνα, τμήμα Κό-
ρινθος - Πάτρα χ.θ. 0+000 έως χ.θ.120+000 στο υπο-
τμήμα χ.θ.0+000 έως χ.θ.4+900 στα Δημοτικά Δια-
μερίσματα Αρχ. Κορίνθου και Περιγιαλίου στο Δήμο 
Κορίνθου Νομού Κορινθίας, ως προς τα ακίνητα με 
αριθμό κτηματολογικού πίνακα (Α.Κ.Π.) 28009026, 
28009027, 28009040, 28009041, 28009043, 
28009044, 28009045, 28009046 και 28009049.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού μη-
δέν κόμμα πενήντα ενός (0,51) στρεμμάτων, στη 
θέση «Βρήκα Αντιπάξων», Κοινότητας Γαϊου, Δή-
μου Παξών, Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας.

4 Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης αλμόλοιπου της 
μονάδας αφαλάτωσης της ξενοδοχειακής μονά-
δας «ELONA LUXURY BEACH RESORT» στη θέση 
«Παπούρα» Τ.Κ. Μιαμούς του Δήμου Γόρτυνας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/38112/1732 (1)

Παράταση αναστολής χορήγησης οικοδομικών 
αδειών στην περιοχή νοτίως της Ακρόπολης, Μα-
κρυγιάννη - Κουκάκι, του εγκεκριμένου ρυμοτο-
μικού σχεδίου Δήμου Αθηναίων.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 7 του ν. 4067/2012 

«Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α΄ 79).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 3028/2002 «Για 

την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολι-
τιστικής Κληρονομιάς» (Α΄ 153).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

4. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23.7.2019 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημή-
τριο Οικονόμου» (Β΄ 3107).

5. Την 15059/81/19.2.2019 απόφαση της Γενικής Διευ-
θύντριας Πολεοδομίας «Σύσταση και συγκρότηση ομά-
δας εργασίας για την επανεξέταση των όρων δόμησης 
της ευρύτερης περιοχής που περιβάλει την Ακρόπολη 
και ειδικότερα της περιοχής Μακρυγιάννη - Κουκάκι» 
(ΑΔΑ: Ψ11Σ4653Π8-4ΛΤ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 239

2439

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.05.11 23:29:40
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2440 Τεύχος Δ’ 239/11.05.2020

6. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓρΥΦΧΑΠ/100463/659/1.11.2009 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(ΑΔA: ΨΦΔΡ4653Π8-ΜΒΡ).

7. Το υπ’ αριθμ. 38083/1067/24.4.2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονισμών 
και Αδειοδοτήσεων.

8. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του 
οικείου ΟΤΑ, αποφασίζουμε:

1. Παρατείνεται για τρεις (3) μήνες, ήτοι έως 11 Αυγού-
στου 2020, η αναστολή έκδοσης οικοδομικών αδειών 
στην περιοχή νοτίως της Ακρόπολης, Μακρυγιάννη - 
Κουκάκι, του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου Δήμου 
Αθηναίων, που έχει επιβληθεί με την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/
ΔΝΕΠ/19518/1064/4.3.2019 απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Δ΄ 106) και παρατάθηκε με 
την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/22769/1187/5.3.2020 όμοια 
απόφαση (Δ’ 106), όπως τα όρια της περιοχής εφαρμογής 
τροποποιήθηκαν με την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/121586/
5388/16.12.2019 όμοια απόφαση (Δ΄ 865) και τα όρια 
της, διακρινόμενα σε δύο τμήματα, εμφαίνονται με μπλε 
γραμμή στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 
1:10.000 που συνοδεύει την τελευταία απόφαση.

2. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Απριλίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ι

Αριθμ. ΦΚΟΡ3/673 (2)

Βεβαίωση αυτοδίκαιης άρσης της αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων που κηρύχθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 1004842/377/0010/29.1.2008 (ΑΑΠ 57) 
απόφαση των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικο-
νομικών - Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημο-
σίων Έργων για την κατασκευή αυτοκινητόδρο-
μου Κόρινθος - Πάτρα - Πύργος - Τσακώνα, τμήμα 
Κόρινθος - Πάτρα χ.θ. 0+000 έως χ.θ.120+000 στο 
υποτμήμα χ.θ.0+000 έως χ.θ.4+900 στα Δημο-
τικά Διαμερίσματα Αρχ. Κορίνθου και Περιγια-
λίου στο Δήμο Κορίνθου Νομού Κορινθίας, ως 
προς τα ακίνητα με αριθμό κτηματολογικού πί-
νακα (Α.Κ.Π.) 28009026, 28009027, 28009040, 
28009041, 28009043, 28009044, 28009045, 
28009046 και 28009049.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, 
ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 11 του 

ν. 2882/2001 (Α΄ 17) «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτρι-
ώσεων Ακινήτων», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) “Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις”.

3. Τις διατάξεις τoυ αρ. 3 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) 
«Ανασύσταση και μετονομασία Υπουργείων» σε συν-
δυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 
(Α΄ 208) «Ανασύσταση και Μετονομασία Υπουργείων».

4. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2017 (Α΄ 151) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών οργάνων 
και της κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης», όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

6. Την οικ. 49105/26.6.2018 απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση Προϊσταμένης 
της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων και 
Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών».

7. Το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

8. Το π.δ. 84/2019 (Α΄ 123) «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

και αφού είδαμε:
1. Την κοινή υπουργική απόφαση 1004842/377/0010/

29.1.2008 (ΑΑΠ 57) με την οποία κηρύχθηκε η απαλλοτρί-
ωση για την κατασκευή αυτοκινητόδρομου Κόρινθος - 
Πάτρα - Πύργος - Τσακώνα, τμήμα Κόρινθος - Πάτρα χ.θ. 
0+000 έως χ.θ.120+000 στο υπότμημα χ.θ.0+000 έως 
χ.θ.4+900 στα Δημοτικά Διαμερίσματα Αρχ. Κορίνθου 
και Περιγιαλίου στο Δήμο Κορίνθου Νομού Κορινθίας.

2. Το με αριθμ. ΕΠΠ/Π1/Φ5.Β1/οικ/20232/12.7.2011 αί-
τημα της ΕΥΔΕ/ΜΚ/ΕΠΠ, σύμφωνα με το οποίο τα ακίνη-
τα με Α.Κ.Π. 28009026, 28009027, 28009040, 28009041, 
28009043, 28009044, 28009045, 28009046 και 28009049 
κρίθηκαν μη απαραίτητα για την κατασκευή του έργου 
και ζητήθηκε να μη συμπεριληφθούν στους πίνακες πα-
ρακατάθεσης.

3. Την υπ’ αριθμ. 114/2011 απόφαση του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Κορίνθου με την οποία καθορίστηκε η 
προσωρινή αποζημίωση των ακινήτων, πλην όμως δεν 
καταβλήθηκε ή παρακατατέθηκε για τα ακίνητα με Α.Κ.Π. 
28009026, 28009027, 28009040, 28009041, 28009043, 
28009044, 28009045, 28009046 και 28009049.

4. Το με αριθμ. Β/Ε2/Φ5.Β1/2/οικ.844/4.2.2020 έγγρα-
φο της ΕΥΔΕ/ΚΣΕΣΠ περί έκδοσης απόφασης Βεβαιωτι-
κής Πράξης Αυτοδίκαιης Άρσης, βεβαιώνουμε:

Την αυτοδίκαιη άρση της αναγκαστικής απαλλοτρίω-
σης ακινήτων που κηρύχθηκε με την υπ’ αριθμ. 1004842/
377/0010/29.1.2008 (ΑΑΠ 57) απόφαση των υφυπουρ-
γών Οικονομίας και Οικονομικών - Περιβάλλοντος Χω-
ροταξίας και Δημοσίων Έργων για την κατασκευή αυτο-
κινητόδρομου Κόρινθος - Πάτρα - Πύργος - Τσακώνα, 
τμήμα Κόρινθος - Πάτρα χ.θ. 0+000 έως χ.θ.120+000 
στο υπότμημα χ.θ.0+000 έως χ.θ.4+900 στα Δημοτικά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2441Τεύχος Δ’ 239/11.05.2020

Διαμερίσματα Αρχ. Κορίνθου και Περιγιαλίου στο Δήμο 
Κορίνθου Νομού Κορινθίας, ως προς τα ακίνητα με αριθ-
μό κτηματολογικού πίνακα (Α.Κ.Π.) 28009026,28009027, 
28009040, 28009041, 28009043, 28009044, 28009045, 
28009046 και 28009049, γιατί δεν συντελέστηκε εμπρό-
θεσμα ως προς τις συγκεκριμένες ιδιοκτησίες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 5 Μαρτίου 2020 

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

Αριθμ. 17950 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού μη-
δέν κόμμα πενήντα ενός (0,51) στρεμμάτων, στη 
θέση «Βρήκα Αντιπάξων», Κοινότητας Γαϊου, Δή-
μου Παξών, Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 24 παρ. 1 και άρθρου 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.
2. Του ν. 3200/1955 (ΦΕΚ 97/Α΄/23.4.1955) «Περί Διοι-

κητικής Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 
103/Α΄/5.5.1970) και με το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010).

3. Του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α΄/29.12.1979) «Περί προ-
στασίας των δασών κ.τ.λ.» και ειδικότερα α) του άρθρου 
41 παρ. 1 β) του άρθρου 38 παρ. 1 όπως τροποποιήθηκαν 
μέχρι σήμερα.

5. Του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/Α΄/24.12.2003), του 
ν. 3818/2010 (ΦΕΚ 17/Α΄/16.10.2010) και του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/Α΄/8.8.2014).

6. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/8.7.1980, β) 182447/3049/24.9.1980.

7. Των άρθρων 28 και 28 Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 
Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέ-
μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

8. Της αριθμ. 15870/15.5.2017 απόφασης του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεο-
δώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου 
(ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./26.5.2017).

9. Την αριθμ.15644/1520/1.3.2011 απόφαση Γ.Γ. Απο-
κεντρωμένης Διοικ. Πελ/σου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου 
με θέμα «Παράταση προθεσμίας κήρυξης εκτάσεων ως 
αναδασωτέων».

10. Την αριθμ. οικ. 19490/3.2.2020 πρόταση της Δι-
εύθυνσης Δασών Κέρκυρας σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την παραπάνω δασικού 
χαρακτήρα έκταση, συνολικού εμβαδού μηδέν κόμμα 
πενήντα ενός (0,51) στρεμμάτων, στη θέση «Βρήκα Αντι-
πάξων», Κοινότητας Γαϊου, Δήμου Παξών, Περιφερεια-
κής Ενότητας Κέρκυρας, όπως απεικονίζεται με στοιχεία 
(1,2,3,...,14,15,1) στο προσαρτημένο στην παρούσα από-
φαση μας Τοπογρ. Διάγραμμα και έχει όρια:

ΒΟΡΕΙΑ: Αμμώδης ακτή.
ΝΟΤΙΑ: Δάσος (5176/2485/28.3.2014 πράξη χαρακτη-

ρισμού) - Αναδασωτέα έκταση.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Αναδασωτέα έκταση (ΔΔ/1564/25.6.1996 

απόφαση Νομάρχη Κέρκυρας) - Δασικού χαρακτήρα 
έκταση - Μονοπάτι.

ΔΥΤΙΚΑ: Δάσος (5176/2485/28.3.2014 πράξη χαρα-
κτηρισμού) - Μη δασικού χαρακτήρα έκταση (153202/
20.7.2018 απόφαση ανάκλησης) - Αμμώδης έκταση (από-
φαση 7/2017 Τ.Ε.Ε.Α. Κέρκυρας).

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσας από παράνομη 
αποψίλωση δασικής βλάστησης, αποτελούμενης από 
κουμαριά, σχοίνο, άρκευθο, ασπάλαθο, πουρνάρι η 
οποία διαπιστώθηκε στις 22.10.2019.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί αίτηση 
ακύρωσης από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, που 
έχει έννομο συμφέρον εντός εξήντα ημερών από την 
επόμενη της δημοσίευσής της ή από της κοινοποιήσεώς 
της, ενώπιον του Τριμελούς Εφετείου Ιωαννίνων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2442 Τεύχος Δ’ 239/11.05.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2443Τεύχος Δ’ 239/11.05.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 27 Μαρτίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 77432 (4)

Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης αλμόλοιπου της 
μονάδας αφαλάτωσης της ξενοδοχειακής μονά-
δας «ELONA LUXURY BEACH RESORT» στη θέση 
«Παπούρα» Τ.Κ. Μιαμούς του Δήμου Γόρτυνας.

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 149/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Κρήτης» (ΦΕΚ 242/Α΄/27.12.2010).

3. Την με αριθμ. 242575/1.10.2019 απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Κρήτης «Μεταβίβαση και ανάθεση αρμο-
διοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 
Κρήτης» (ΦΕΚ 3732/B΄/8.10.2019).

4. Την Υγειονομική Διάταξη Ε1β/221/1965 (ΦΕΚ 138/
Β΄/24.2.1965), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

5. Τον ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (ΦΕΚ 160/Α΄/16.10.1986), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει σήμερα.

6. Την κοινή υπουργική απόφαση 5673/400/14.3.1997 
«Μέτρα και όροι για την επεξεργασία αστικών λυμάτων» 
(ΦΕΚ 192/Β΄/1997), όπως τροποποιήθηκε με την με 
αριθμ. 19661/1982/2.8.1999 κοινή υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 1811/Β΄/29.9.1999).

7. Την υπ’ αριθμ. ΔΥΓ2/105452/5.8.2009 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Υγείας.

8. Την υπ’ αριθμ. ΔΥΓ2/146936/24.11.2009 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Υγείας.

9. Τον ν. 4042/2012 «Ποινική προστασία του περιβάλ-
λοντος - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/99/ΕΚ - Πλαίσιο 
παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων - Εναρμόνιση με 
την Οδηγία 2008/98/ΕΚ - Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου 
Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (ΦΕΚ 
24/Α΄/13.2.2012).

10. Το υπ’ αριθμ. οικ. 191645/3.12.2013 έγγραφο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος.

11. Την υπ’ αριθμ. ΔΥΓ2/Γ.Π. 22601/7.4.2014 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Υγείας.

12. Το υπ’ αριθμ. 81961/2019 αίτημα της εταιρείας 
MAKARU ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
ΕΠΕ με διακριτικό τίτλο MAKARU ΕΠΕ για χαρακτηρι-
σμό της θάλασσας ως αποδέκτη του ΑΛΜΟΛΟΙΠΟΥ ΤΗΣ 
ΜΟΝΑΔΑΣ ΑΦΑΛΑΤΩΣΗΣ της ξενοδοχειακής μονάδας 
«ELONA LUXURY BEACH RESORT» στη θέση «ΠΑΠΟΥΡΑ» 
της Τοπικής Κοινότητας ΜΙΑΜΟΥΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΓΟΡΤΥ-
ΝΑΣ, συνοδευόμενο από τεχνική έκθεση.

13. Το υπ’ αριθμ. 7334/2019 έγγραφο του Ελληνικού 
Κέντρου Θαλάσσιων Ερευνών.

14. Τη σύμφωνη γνώμη της επιτροπής καθορισμού 
αποδεκτών επεξεργασμένων λυμάτων σύμφωνα με το 
από 19.12.2019 πρακτικό.

15. Την υπ’ αριθμ. 232/31.1.2020 έκφραση άποψης 
του Τμήματος Παρακολούθησης και Προστασίας των 
Υδατικών Πόρων, της Διεύθυνσης Υδάτων της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

16. Την υπ’ αριθμ. 75332/14.4.2020 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. 
Ηρακλείου, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε αποδέκτη, για τη διάθεση του αλμόλοιπου 
της μονάδας αφαλάτωσης της υπό μελέτης ξενοδοχεια-
κής μονάδας «ELONA LUXURY BEACH RESORT» στη θέση 
«Παπούρα» της Τοπικής Κοινότητας Μιαμούς του Δήμου 
Γόρτυνας, τη θαλάσσια περιοχή στο μέτωπο του ξενοδο-
χείου και συγκεκριμένα το σημείο με συντεταγμένες (σε 
σύστημα ΕΣΓΑ ’87) Χ = 585900, Υ = 3865691.

Η διάθεση του αλμόλοιπου θα γίνεται στο συγκεκρι-
μένο σημείο της θάλασσας σε απόσταση περίπου 35 
μέτρων από την ακτογραμμή σε βάθος -1,4 μέτρα, μέσω 
αγωγού HDPE ονομαστικής διαμέτρου DN75 κλάσης 
πίεσης 10 atm. Η ταχύτητα εκροής από την οπή υπο-
λογίζεται Uj= 1,4 m/s για την παροχή σχεδιασμού. Το 
σημείο εκβολής λαμβάνεται 10 εκατοστών πάνω από τον 
πυθμένα της θάλασσας και θα βρίσκεται συνεχώς βυθι-
σμένο κατά 1,20 μέτρα από τη στάθμη της θάλασσας, 
λαμβάνοντας υπόψη ότι το μέσο εύρος της παλίρροιας 
είναι λιγότερο από 10 εκατοστά. Οι συντεταγμένες του 
σημείου εκβολής σε σύστημα ΕΓΣΑ 87 είναι: Χ = 585900, 
Υ = 3865691.

Η κατεύθυνση της εκροής θα είναι προς τα νότιοα-
νατολικά, με αζιμούθιο 160ο, ώστε να γίνεται καλύτερη 
διάχυση του αλμόλοιπου, παράλληλα με την κατεύθυνση 
των θαλασσίων ρευμάτων.

Ο καθορισμός της θαλάσσιας περιοχής στο μέτωπο 
του, υπό μελέτη ξενοδοχείου ως αποδέκτης αλμολοίπου 
θα ικανοποιεί τη διατήρηση της κατάστασης του αποδέ-
κτη σύμφωνα με την 1η αναθεώρηση του ΣΔΛΑΠ Κρήτης 
και τις επιστημονικές προσεγγίσεις ως προς τη διατή-
ρηση της ακεραιότητας των λιβαδιών της ποσειδωνίας.

Η ανωτέρας τάξεως χρήση των υδάτων του θαλάσσιου 
αποδέκτη, θα είναι αυτή που ορίζεται από την παρ. 2.2 
του άρθρου 4 της Ε1β/221/65 Υγειονομικής Διατάξεως 
«Ύδατα διά κολύμβησιν και πάσαν ετέραν χρήσιν, πλην 
αλιείας εδωδίμων οστρακόδερμων»:

α) Άνευ επιπλεόντων ή καθιζανόντων στερεών, ελαί-
ων ή εναποθέσεων ιλύος, προερχομένων εκ λυμάτων ή 
βιομηχανικών αποβλήτων.

β) Άνευ λυμάτων μη υποστάντων αποτελεσματικήν 
απολύμανσιν.

γ) Διαλελυμένον οξυγόνον τουλάχιστον 5,0 mg/l.
δ) Άνευ τοξικών ή επιβλαβών εν γένει ελαιωδών, κε-

χρωσμένων ή άλλων αποβλήτων δυναμένων μεμονω-
μένως ή σε συνδυασμό να καταστήσουν τα ύδατα αυτά 
ακατάλληλα για τις προβλεπόμενες χρήσεις.

ε) Ανάλογα του περιεχομένου αριθμού κολοβακτη-
ριδιοειδών τα ύδατα θα χαρακτηρίζονται και θα χρησι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2444 Τεύχος Δ’ 239/11.05.2020

μοποιούνται όπως στην παράγραφο 1.2 εδάφιο στ΄ του 
άρθρου 4 της Ε1β/221/1965 Υγειονομικής Διατάξεως.

Η ωριαία παροχή αλμόλοιπου, θεωρώντας λειτουργία 
του συστήματος 23,5 ώρες για την ημέρα αιχμής, θα είναι 
17,2 m3/h. Τα όρια εκπομπής του αλμόλοιπου θα είναι ως 
προς την αλατότητα μικρότερα από 69 ppt και ως προς 
το pH μεταξύ 6,5 και 8,5.

Τα όρια ποιότητας στον αποδέκτη μετρούμενα σε 
απόσταση μεγαλύτερη από 30 μέτρα (με όριο αλατό-
τητας 42,9 ppt) και μεγαλύτερη από 90 μέτρα (με όριο 
αλατότητας 40 ppt) από το σημείο διάθεσης, θα είναι 
σύμφωνα με τη νομοθεσία ΥΔ Ε1β/221/1965 όπως ισχύ-
ει, σε συνδυασμό με την κοινή υπουργική απόφαση H.Π. 
8600/416/E103/2009 (ΦΕΚ 356/Β΄/26.2.2009), τις απαιτή-
σεις του σχεδίου διαχείρισης των νερών του παράκτιου 
ΥΣ EL1340C0018N «Ακτές Νοτίου Κρητικού Πελάγους - 
Αστερούσια».

Θα πραγματοποιείται η διενέργεια ετησίων μετρήσεων 
σε δύο θέσεις στα 30 μέτρα και στα 90 μέτρα από το ση-
μείο διάθεσης (μια φορά το έτος κατά το θέρος) με ευθύνη 

του φορέα του έργου και αναλύσεις των δειγμάτων σε 
πιστοποιημένο εργαστήριο. Τα αποτελέσματα να περι-
λαμβάνονται σε κατάλληλη τεχνική έκθεση περιβαλλοντι-
κής παρακολούθησης, σύμφωνα με την ΑΕΠΟ του έργου.

Η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-
μνας Π.Ε. Ηρακλείου σε συνεργασία με συναρμόδιες 
υπηρεσίες μπορεί να επιβάλλει τη λήψη συμπληρωμα-
τικών ή και αυστηρότερων μέτρων λαμβάνοντας υπόψη 
τις ισχύουσες διατάξεις ή οδηγίες που θα προκύψουν στο 
μέλλον, καθώς και τις απαιτήσεις των προγραμμάτων 
ανάπτυξης της περιοχής, και την υφιστάμενη κατάσταση 
του αποδέκτη, για την προστασία της Δημόσιας Υγείας 
και του Περιβάλλοντος γενικότερα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 22 Απριλίου 2020 

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΥΡΙΓΩΝΑΚΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2446 Τεύχος Δ’ 239/11.05.2020

*04002391105200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


